داکتر سید عبدالله کاظم

## شرحی درباره پیشنهاد متارکه در جنگ سوم افغان انگلیس

(قسمت چهارم و اخیر)

فرمان دوم عنوانی سپه سالار محمد نادرخان:

در این قسمت مقاله میخوام در ارتباط موضوع یک فرمان دیگر شاه امان الله را عنوانی سپه سالار محمد نادرخان که فقط 11 روز بعد از فرمان قبلی بتاریخ 30 رمضان 1337 هـ ق (7 سرطان 1298 مطابق 29 جون 1919) صادر گردیده است و حاوی یک تعداد هدایات مهم در زمینه میباشد، نقل کنم. (اقتباس از کتاب: "نگاهی به تاریخ استرداد استقلال"،... صفحه 95 تا 98)

شروع فرمان:

«عالیجاه عزت و عزیزی بنیان اخوی سردار محمد نادر خان سپه سالار را واضح خاطر باد!

باید بهر صورت در هر باب خود را تیار و آماده میدارید و از هر طرف آدم ها مقرر کرده خود را واقف میسازید و از احوالات آنها بحضور والا معروض داشته باشید تا از پرده غیب چه بظهور خواهد رسید. زیاده تفویض کارها بخداوند است، از اینطرف والا بهرجهت آسوده و مطمئن خاطر باشید که از مرحمت الهی خیریت است فقط.

مکرر اینکه: یک قطعه عریضه مورخ 27 رمضان المبارک 1337 ق (مطابق 4 سرطان 1298 ش - 26 جون 1919 م) نیز به ملاحظه حضور والا رسید، شرحی که از پریشانی انگریز و خالی کردن تهان و برداشت گادرهای پل ویران شان اطلاع حاصل شد. دوم در خصوص اراکین مجلس صلح که به راولپندی رفته اند، دانسته کرده شود که تا حصول شرایط خیر سلطنت افغانستان و جمله اهل اسلام آماده گی زیاد نمایند چرا که از مورچه بندی دریای اتک و کشیدن اسباب های این سمت دانسته میشود که از سرحد دل خود را کنده، خیال خالی کردن را دارند، دانسته و حالی شدیم.

(ختم فرمان) تحریر یوم یکشنبه 30 شهر رمضان المبارک سنه 1337

امضا: امیر امان الله

برطبق فرمان فوق موضوعاتی را که اعلیحضرت به سپه سالار هدایت داده بودند، سپه سالار طی چند نامه عرایض خود را بحضور شاه تقدیم داشته، چنانکه در نامه مورخ 9 ماه شوال المکرم و 24 و 26 آن ماه (مطابق 31 سرطان 1298 - 23 جولای 1919) سپه سالار نوشته بود: «عرض میدارم که اگر موضع را که نظامی "پیوار" سنگر گرفته خاص بسرحد بخشی است و موضع مذکور اگر خالی شود، بدست دشمن بیفتد، بعد از آن در جاجی تا لهورگرد و کابل هیچ استحکام برای مدافعه دشمن نمی باشد. اگر چهاونی خوست را انگریز خواهش میکرد که خالی کرده شود، چندان اهمیت برای ما نداشت مثلیکه خط مدافعه پیوار کوتل اهمیت دارد...»

خوشبختانه این راه دراز و پر از نشیب و فراز را شاه امان الله و حامیان جدی و صادق او در ظرف تقریباً دو سال با تدویر سه دوره مذاکرات و نیز با اعزام هیئت های رسمی به کشورهای بزرگ اروپائی به موفقیت تام طی کردند و در نتیجه پس از شناسائی استقلال کشور به وسیله یک تعداد کشورهای آسیائی و اروپائی، دولت انگلیس مجبور به شناخت استقلال کامل کشور گردید و با امضای معاهده کابل که بتاريخ 30 عقرب 1300 (مطابق 22 نوامبر 1921) بین محمود طرزی وزیر خارجه افغانستان و سرهنری دابس رئیس هیئت انگلیس در 14 ماده، روابط سیاسی دو کشور برقرار گردید، طوریکه در ماده اول آن معاهده آمده است: «دولتین علیتین برتانیه و افغانستان بالمقابل تمامی حقوق استقلال داخلی و خارجی یکدیگر خود شانرا تصدیق نموده، محترم می شمارند.»